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I detaljplanen föreslås det två förskolor i detaljplaneområdet, en i den norra delen av 
detaljplaneområdet och en i den södra delen av detaljplaneområdet. Den ekvivalenta 
ljudnivån på skolgården bör inte överstiga 50 dB (A) på de delar av gården som är 
avsedda för lek, vila och pedagogisk verksamhet. Vidare bör den maximala nivån 70 dB 
inte överskridas på dessa ytor.

Planområdet gränsar även till influensområdet för buller från riksintresset Arlanda, 
det vill säga att planområdet ligger precis utanför område med ljudnivå överstigande 
55 dBA FBN (flygbullernivå och/eller 70 dBA maximal ljudnivå fler än tre gånger 
per dygn). Trots att området ligger utanför influensområdet för buller från Arlanda är 
detaljplaneområdet påverkat av buller från inflygningar mot Arlandas två nordsydliga 
banor. Vid miljöprövning av flygplatsen beslutade mark-och miljööverdomstolen att 
när så är möjligt, utan att det påverkar flygplatsens kapacitet och med hänsyn tagen till 
regelverk för flygtrafiktjänsten, flygsäkerhet och väderleksförhållanden ska inflygnings-
procedurer genomföras som undviker Upplands Väsby tätort (ÖP 2040).

Riktvärden buller
Plan- och bygglagen ändrades den 2 januari 2015, som stöd till ändringen har 
regeringen beslutat om en förordning (2015:216) om trafikbuller vid bostadsbyggnader. 
Förordningen förändrades under 2017 och från och med 2017-07-01 är det nya 
riktvärden för ekvivalent ljudnivå vid fasad som gäller. 

Detaljplaneuppdraget, för Väsby Entré, gavs efter den 2 januari 2015 och därför 
tillämpas förordningen (2015:216) om trafikbuller i denna detaljplan. 
Enligt förordningen bör buller från järnväg och vägar inte överskrida:
• 60 dBA ekvivalent ljudnivå vid fasad. Om lägenheten är högst 35 kvm stor accepteras 

nivån 65 dBA.
• 50 dBA ekvivalent ljudnivå samt 70 dBA maximal ljudnivå vid en uteplats om en 

sådan ska anordnas i anslutning till byggnaden.

Om värdet 60 dB(A) vid fasad ändå överskrids bör minst hälften av alla bostadsrummen 
i en bostad vara vända mot en sida där 55 dB(A) ekvivalent ljudnivå och att 70 dB (A) 
maximal ljudnivå inte överskrids vid fasaden.

För buller från flygplatser bör nedanstående nivåer inte överskridas.
• - 55 dBA FBN (flygbullernorm)
• - 70 dBA maximal ljudnivå flygtrafik vid en bostadsbyggnads fasad.

Om ljudnivån 70 dBA maximal nivå ändå överskrids bör nivån inte överskridas mer än 
• 16 gånger mellan kl. 06-22 och
• 3 gånger mellan kl. 22-06.
Ljudmiljön inomhus regleras i Boverkets byggregler. 

Flygbuller finns inte med i de beräkningar som tagits fram för planområdet med 
anledning av att de betydande bullerkällorna för detaljplanområdet kommer att vara 
spår- och vägtrafik.

Vibrationer
Sweco har gjort en vibrationsutredning i samband med planarbetet (under revidering). 
Vibrationer från tågtrafik uppkommer genom att tåget sätter marken under spåret i 
rörelse, vars storlek ökar med fordonens vikt och hastighet. Med anledning av detta är 
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det gods-och snabbtåg som är dimensionerande när det gäller vibrationer från spårtrafik. 
Tunga transporter förekommer i hög hastighet på järnvägen genom Upplands Väsby. I 
stationsområdet finns många växlar som riskerar att öka vibrationsnivåerna. 

Hur marken transporterar vibrationer beror på de geotekniska förutsättningarna i 
marken. En geoteknisk undersökning har utförts av Bjerking (2018-03-21) inom 
planområdet och sammanfattningsvis enligt den utredningen utgörs det övre jordlagret 
av mjuka jordarter. Dessa förutsättningar ger marken en hög förmåga att transportera 
markvibrationer.

Klimatanpassning
Planområdet i sin helhet utgör ett bristområde när det gäller klimatreglerande förut-
sättningar. Området löper stor risk för exempelvis värmeeffekter på grund av brist på 
grönområden och därmed också i brist på parkbris. Även översvämningsrisken i området 
behöver hanteras genom klimatanpassningsåtgärder. Den viktigaste klimatfaktorn att 
ta hänsyn till i det fortsatta arbetet med planarbetet är avledning av stora mängder 
dagvatten vid kraftig nederbörd, både intensiva korta skyfall och längre ihållande 
nederbördsperioder.

Luftkvalitet
Planområdet har bristande förutsättningar för att rena luft på grund av avsaknaden 
av grönska och grönområden. Detta i kombination med större vägar med mycket 
trafik kan försämra luftkvaliteten betydligt. Området kring järnvägen är utpekat 
som tätbebyggt område med utvecklingsbehov gällande luftkvalitet. Mälarvägen och 
Optimusvägen är också utpekade som i behov av luftrenande åtgärder (Ekologigruppen, 
2016). 

Brand
Planområdet ligger inom 10 minuters insatstid från nuvarande brandstationsplacering i 
Upplands Väsby kommun.

Farligt gods
Transporter med farligt gods sker på järnvägen. Generellt gäller att bebyggelse enligt 
Plan- och bygglagen (2010:900) skall lokaliseras till mark som är lämpad för ändamålet 
med hänsyn till boendes och övrigas hälsa och att sammanhållen bebyggelse skall 
utformas med hänsyn till behovet av skydd mot uppkomst av olika olyckor. 

Länsstyrelsen i Stockholms län har tagit fram riktlinjer för hur risker från transporter 
med farligt gods på väg och järnväg ska hanteras vid exploatering av ny bebyggelse. 
Länsstyrelsen anser att möjliga risker ska studeras vid exploatering närmare än 150 
meter från en riskkälla. Generellt menar länsstyrelsen att skyddsavstånd är att föredra 
framför skyddsåtgärder och värderar konsekvenserna av en enskild olycka tyngre än 
frekvensen av olyckan.

Enligt Trafikverkets generella råd om avstånd till järnvägen för olika typer av 
verksamheter bör ny bebyggelse generellt inte tillåtas inom ett område på 30 meter 
från järnvägens närmaste spårmitt. Detta är dock inte en fast regel, utan detta blir en 
bedömningsfråga från fall till fall. En riskanalys behöver i så fall upprättas som grund till 
eventuella avsteg, skyddsåtgärder etcetera.
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Risk för översvämningar 

Ökad nederbörd och skyfall
Spårområdet ligger på en relativt låg nivå och Väsbyån medför att risken för 
översvämningar vid skyfall ökar. Ett smalt parti längs med hela spårområdets östra sida 
riskerar att svämmas över upp till en nivå om cirka 30 centimeter vid framtida skyfall. 
Störst risk för översvämning vid skyfall är det i de partier av Väsbyån som ligger i dagen 
där översvämningsnivån skulle kunna uppgå till 1 meter. Större partier vid Anton 
Tamms väg och söder om Mälarvägen på västra sidan om spårområdet riskerar, om 
inga åtgärder vidtas, översvämmas till en nivå på 30-50 centimeter (källa: Sweco, PM 
Skyfall Väsby Entré, 2018-08-17 och Länsstyrelsen Stockholm, Länsstyrelsens Webgis 
karttjänst, 2018-01-16.).

Stigande vattennivåer
De översvämningskarteringar som Myndigheten för samhällsskydd och beredskap 
(MSB) har gjort för Oxundaån/Tyresön visar hur området riskerar att översvämmas till 
följd av beräknade höga flöden. Karteringen visar hur stora delar av planområdet och 
centrala Väsby riskerar översvämningar vid beräknade högsta flöden i dagens klimat. 
Riskområdet för översvämning sträcker sig längs hela spårområdet, en smal bit väster 
om spårområdet men framförallt stora områden öster om hela spårområdet så långt in 
som till Optimusvägen/Bryggerivägen.

Risk för ras, skred och erosion
Genom hela planområdet saknar Väsbyån vegetativa kantzoner. Det ökar risken för 
erosion och hänsyn bör tas till detta. Då marken i flera områden består av lerjordar i 
kombination med att nederbördsmängder förväntas öka i framtiden ökar också risken 
för ras och skred (Ekologigruppen, 2016). 

Exponering för magnetiska fält
Runt järnvägar, kraftledningar och transformatorstationer, men även runt elledningar 
och elektriska apparater uppstår elektriska och magnetiska fält. Den forskning som 
gjorts har inte påvisat några samband mellan exponering för magnetfält och påverkan 
på hälsan för nivåer under 0,4 µT. Det finns inte heller några svenska gränsvärden som 
begränsar lågfrekventa magnetfält utan försiktighetsprincipen och rekommendationer 
från bland annat Strålsäkerhetsmyndigheten bör tillämpas. Kommunen har som 
målsättning att tillämpa försiktighetsprincipen i miljöbalken för påverkan från 
magnetfält.

I försiktighetsprincipen nämns ingen explicit magnetfältsnivå. Om åtgärder, som 
generellt minskar exponeringen, kan vidtas till rimliga kostnader och konsekvenser i 
övrigt bör man sträva efter att reducera fält som avviker starkt från vad som kan anses 
normalt i den aktuella miljön. 

Miljöfarliga verksamheter
Sydöst om planområdet ligger Vilundaverket som är en tillståndspliktig miljöfarlig 
verksamhet. Vilundaverken är en spetslast- och reservanläggning för fjärrvärme i det 
sammankopplade Nordvästra fjärrvärmenätet (Sigtuna och Upplands Väsby med 
förbindelse även till Akalla och Hässelby i Stockholms kommun samt Rotebro i 
Sollentuna).  
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Verksamheten vid Vilundaverket bedrivs med tillstånd från Länsstyrelsen i Stockholms 
län. Tillståndet innehåller huvudsakligen villkor för utsläpp till luft. Spill eller brand 
vid hantering av bioolja/eldningsolja, läckage av köldmedia från värmepumparna och 
ett eventuellt haveri av reningsanläggning för utgående luft utgör de största riskerna ur 
miljösynpunkt.

Djurhållning
Ingen form av djurhållning eller verksamhet som involverar detta finns i närheten av 
planområdet. 

Skyddsrum
Inom planområdet finns ett befintligt skyddsrum. Utrymme finns för att tillskapa nya 
skyddsrum, om ett sådant krav skulle ställas.

Teknisk försörjning 

Energianvändning

Fjärrvärme
Inom planområdet finns fjärrvärme i Lilla Hagvägen. Fjärrvärme finns också i Hagvägen 
strax väster om planområdet. 

Inom planområdet på östra sidan av järnvägen finns ingen befintlig fjärrvärme. Utanför 
finns fjärrvärme i bland annat Upplysningens väg, Anton Tamms väg och Lärlingens 
väg. 

Inom planområdet finns i dagsläget en transformatorstation som är belägen i anslutning 
till ramperna vid Bankes bro. Kapaciteten på denna transformatorstation är inte 
tillräcklig vid en utbyggnad av ny bebyggelse i området. 

Vatten och avlopp
Området ligger inom det kommunala verksamhetsområdet för vatten, spillvatten och 
dagvatten och kommunalt VA finns inom området.

I västra delen av planområdet finns en huvudvattenledning (600 mm) som ägs av 
Norrvatten och som ligger med ledningsrätt. Denna och andra ledningar kommer att 
behöva flyttas till nya lägen i de nya gatorna i området. 

Dagvatten
På grund av stor andel hårdgjorda ytor och lerjordar kan planområdet komma att vara 
utsatt för översvämningsrisk vid skyfall och ökade nederbördsmängder i framtiden. 
Alla befintliga dagvattenledningar i planområdet leds ut i Väsbyån. Ledningarna från 
den västra sidan har sitt upptagningsområde från befintligt bostadsområde i Runby 
samt de parkeringsytor som finns längs med spårområdet idag. I den södra delen 
öster om spårområdet finns ledningar som har upptagningsområde ifrån befintligt 
industriområde samt från området väster om industriområdet. Dessa ledningar korsar 
spårområdet för att sedan mynna ut i Väsbyån. De ledningar som kommer ifrån den 
östra sidan av Väsbyån har sitt upptagningsområde från centrala Upplands Väsby samt 
befintliga parkeringsytor innanför detaljplan.
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Generellt avvattnas stora delar av centrala Väsby till Ladbrodammen som har ett 
upptagningsområde om cirka 200 hektar. 

I båda fallen leds vattnet till Oxundasjön, se avsnitt ”Yt- och grundvatten” på sida 34. 

Ytvatten sjunker normalt ner i fyllning och mulljordslager eller avleds via befintligt 
dagvattensystem. Vid riklig nederbörd eller tjälade förhållanden kan även ytavrinning 
ske i terrängens lutningsriktning.

Avfall
All sophantering ska följa Upplands Väsby kommuns avfallsplans (2009-2020 ) 
ambitioner. För råd och anvisningar för transport, förvaring och dimensionering, se 
Handbok för Avfallsutrymmen, Upplands Väsby kommun januari 2012. Handboken 
går att hämta hem via kommunens hemsida.
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Övrigt
Medverkande 

Medverkande tjänstemän 
Christina Johansson   Kontoret för samhällsbyggnad
Sofia Carlsson    Kontoret för samhällsbyggnad
Carin von Köhler  Kontoret för samhällsbyggnad, miljö
Louise Andersson  Kontoret för samhällsbyggnad, miljö
Marie Halldin   Kontoret för samhällsbyggnad, plan
Anders Lager   Kontoret för samhällsbyggnad, kart och gis
David Hess   Kontoret för samhällsbyggnad, teknisk samordning
Björn Lönnerholm  Kontoret för samhällsbyggnad, VA
Ann Storkitt   Kontoret för samhällsbyggnad, trafik
Nils Odén   Kontoret för samhällsbyggnad, park
Fredrik Karlsson   Kontoret för samhällsbyggnad, avfall
David Lundqvist   Miljökontoret
Hanna Björklund   Kultur och fritid
Johanna Dermer   Kultur och fritid
Reshne Gadan    Kontoret för samhällsbyggnad, fastighet
Tove Ovsiannikov   Social och omsorg

Medverkande byggherrar och arkitekter

Medverkande konsulter
Peter Lindroos   Lindroos arkitekter/Urban Minds
Karolina Gustavsson  Urban Minds
Kimberly Disley   Urban Minds
Johanna Lundberg  Urban Minds
Johanna Bahador  Urban Minds
Joakim Lindmarker  Urban Minds
Betty Laurincová  Urban Minds
Mårten Setterblad  SWMS Arkitekter
Sofia Larsson   SWMS Arkitekter
Fredrik Petterson  Kjellander Sjöberg
Marcus Block   Sweco
Tina Rosendahl   Sweco
Sara Karlsson   Sweco
Joachim Sävenlid  Iterio
Peter von Reedtz   Iterio
Luduvico Lombardi  Zaha Hadid Architects
Craig Kiner   Zaha Hadid Architects
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Begreppsförklaringar 
En del av de begrepp som används i planhandlingarna förklaras här nedan. Vissa av 
begreppen finns definierade i svensk standard (SS 02 10 52) respektive i Plan- och 
Byggförordningen, 1 kap §3.

Byggnadsarea, BYA = den area som en byggnad upptar på marken. (Skärmtak, stort 
takutsprång och liknande anläggningar till exempel balkong lägre än 3 meter över mark, 
räknas in i byggnadsarean).

Bruttoarea, BTA = den sammanlagda arean av alla våningsplan begränsade av 
byggnadens väggars utsida.

Bruksarea, BRA = den sammanlagda arean av alla våningsplan begränsade av 
byggnadens väggars insida.

Medelmarknivå = markens genomsnittliga höjdläge invid byggnaden.

Byggnadshöjd = avståndet från markens medelnivå till skärningen mellan fasadplanet 
och ett tänkt takplan som med 45 graders lutning berör byggnadens tak.

Taknockshöjd = en plushöjd över kommunens nollplan (ung havsnivå) för taknockens 
höjdläge. Alternativt är det avståndet i meter från medelmarknivå till taknocken.

Totalhöjd = en plushöjd över kommunens nollplan (ung havsnivå) för byggnadens 
högsta punkt. Alternativt är det avståndet i meter från medelmarknivå till byggnadens 
högsta punkt.

Exploateringsgrad = kvot mellan sammanlagd bruttoarea för bostäder och lokaler inom 
ett område och områdets area.

Upplevelsestråk = Upplevelsestråken är en fyra mil lång slinga runt kommunen. Stråken 
länkar till kulturlandskapet och har ett rikt djur och växtliv. De är i första hand inte 
avsedda som transportsträckor utan till för att ge människor upplevelser. De är anlagda 
som grusade gång- och cykelvägar på naturens villkor. Syftet med stråken är att locka 
människor att röra sig ute i naturen och för de som önskar finns länkar till kommunens 
ytterområden och angränsande kommuner.

Kontoret för samhällsbyggnad 

Harry Bertilsson    Christina Johansson
Stadsutvecklingschef   Planprojektledare
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